6. Se il P. Zenteno et gl'altri che V. R. doueua mandar per Prusia, non fussero già partiti, si ritengano là a requisitione del P. Maggio, prouinciale d'Austria, al quale di ciò si scriue, perchè possi a tempo anche proueder del uiatico, se già [a] la R. V. non paressi facile nel negotio di questi uiatici quello che prima li fu scritto dal P. Mtro. Natale.

7. Sta bene hauer pigliato per un altro anno a peggione la casa di Anuersa; et di quello che in ciò si deue fare, et della necessità che V. R. scriue di uisitatore, si trattarà qua alla sua uenuta, piacendo al Signore. All'hora anche si uederà se li coadiutori temporali haueranno di hauer cura di insegnar a legger et scriuere per liberar li nostri nouitii di cotali mistieri, non parendo troppo a proposito per loro, come la R. V. scriue; et fra tanto faccia il meglio che si può; et sarà bene che V. R. porti una nota di quello che per la buona instruttione di detti nouitii giudicarà esser necessario, et massime di quello in che il nouitiato diferisce del nostro di Roma.

8. L'instrumento della admissione della Compagnia in Tor-

---

<sup>3</sup> Fundaverat is collegium Societatis duacense. Cf. *Epist. P. Nadal*, III, 560.

naco s'è riceuuto, et se accaderà auisar qualche cosa circa di quello, si farà a tempo; fra tanto di là faccia la R. V. quel che sarà necessario circa la mortizzazione della casa.

9. Del bon talento che mostra per gouernare il fratello Nicolao Mortagne, ci piace; et quanto al farlo sacerdote, speriamo di poter dar questa facultà, come sua Stà. ci hauerà liberato dell'obbligo della professione.

10. Quanto al mutare il P. Claysonio, se ben intendiamo esser de inprestito li, non pare hora esser tempo, finchè il Signore ci dia nouo proposito generale.

11. L'aiuto che procurarà dare al P. Daudid nostro <sup>4</sup>, ci è molto grato; et V. R. di gratia attenda a far ciò che in questa partè in Domino potrà, perchè anche di qua si procura darli qualche consolatione.

12. Il vescouo di Ruremunda <sup>5</sup> scris[se] già molti mesi sono a nostro Padre generale, piae memoriae; et finhora non se li è fatto risposta; non u'è parso manco conuenire che hor, dopo la sua morte et sì tardi, si douesse risponder; ma basterà che la R. V. <sup>a</sup> humanamente sodisfaccia a sua signoria Rma. a chi alias desideriamo far ogni seruitio che possiamo. Et la medesima sodisfattione si potrà fare con un certo affetionato nostro, chiamato M. Giacomo Camelio, de Brugas, il quale anche scrisse a nostro Padre per hauere il P. Costero, et circa il negotio del collegio de Brugas.

13. La R. V. ueda alcune differentie che ci sonno circa rationem dati et accepti fra li collegii di sua prouincia, etiam del tempo adietro del suo prouincialato, se bisognerà; et procuri accomodarlo di modo che restino tutti contenti; et quando là non si trouassi il uerso, si potranno risoluer li dubii che ui fussero, qua in Roma, quando uerrà alla congregatione generale, piacendo al Signore.

14. Circa il cantar la messa o matutino, V. R. aduerta di

---

<sup>a</sup> R. R. ms.

<sup>4</sup> P. David Wolfius in carcerem coniectus fuerat in Hibernia. Cf. HOGAN, *Ibernia Ignatiana*, I, 17-18.

<sup>5</sup> Guilelmus Lindanus.

non innouar cosa alcuna, et doue non fusse introduto, non lo introdurrà, però se ben fussino ragioni per douersi introdurre, la R. V. le note, et uenendo alla congregatione, si potrà risouler quel che conuerrà. Pur il matutino di Natale si potria cantare, massime quando fusse altra uolta fatto, et li nostri fussino ricercati dalli deuoti.

15. Quanto al dubbio di poter li rettori pigliar denari de elemosina, et spenderli, in[s]cio il procuratore, non è conforme alla regola, douendosi metter ogni cosa in cas[s]a; però la R. V. in qualche particolare, giudicando così in Domino, può dispensare con alcuno o alcuni rettori, tenendone conto di ciò separatamente per renderlo quando fusse ricercato.

16. Il P. Arlemense non sarà se non bene liberarlo de la cura delli conuittori, acciò non sia tanto grauato nella sanità, et possi attender a leggere; et all'hora non accaderà altro theologo come V. R. ricerca.

17. Già fu scritto si douessi continuare in dire una messa la settimana ad intentione nostra; et hora per risouere il dubbio che V. R. fa nella oratione, si auisa si deue continuare il applicare un'hora di oratione nella <sup>b</sup> settimana delle ordinarie che fanno; hor sia uocale o mentale, non intendendo per questo obligarli a far altra oratione che la ordinaria <sup>c</sup>.

18. Le lettere che li consultori delli rettori hanno da scrivere secondo la regola ogni anno al generale loro, le possono mandare per la uia più breue o drizzarle al prouinciale, acciochè lui senza aprirle l'habbi a mandare al generale; et se là c'è altro ordine, ci potrà auisare, perchè qua non le sappiamo.

19. Quanto a la mutatione del P. Costero in Louanio, et il P. Iacobo in Duaco, se non è fatta, non si faccia finchè Dio S. N. ci dia nuouo generale, il qual ordinarà quel che sia più conueniente; et se in detta mutatione trouarà difficultà, notarà le ragioni per consultarle qua a la sua uenuta.

20. Circa il reuocare il P. Henrico Arlemense con li com-

<sup>b</sup> oratione nella oratione nella *ms.* — <sup>c</sup> *Ad marginem ms.:* Il resto di questa lettera si troua due foglie innanzi con questo segno: ¶.

pagni di Bruges, inteso il parere con li suoi consultori, potrà fare quel che giudicarà in Domino conuenire; et del mutare il Zemhobio <sup>d</sup> de Duacò, o de l'essercitii che fa, V. R. proueda, se non lo ha fatto, perchè se intende esser necessario. Et di quelli che stanno in Liegia, et casa et libri, etc., non accade far per hora mutatione alcuna, già che ciò si potrà risolvere quando uerrà qua a la congregatione.

21. Il P. Giapano dubita se si possono udire le confessioni de forestieri dalla domeneca delle palme fin a quella in albis; et quanto alli nostri priuilegii, non è da dubitare che si possi fare, anzi hauendo sodisfatto con la comunione alla sua parrochia, si potranno in detti giorni comunicar dalli nostri; pur se di questo ci fussi là qualche admiratione, si potrà uedere di sodisfare al prelato o parrochi, et procurar si faccia con lor consolatione et edification di tutti.

22. Quanto al Mtro. Basilico che V. R. dice esser licenciatto dal P. Tirreo <sup>e</sup>, desideramo sapere, come anche a lui si scriue, se quella sua infirmità si scoperse nel nouitiato o nel tempo che lui studiaua o seruendo la Compagnia in qualche essercitio, acciò si proueda in questo particular ciò che conuiene.

23. Se intende che là s'è ordinato che li professi faciano la lor confession generale come gl'altri non professi, cioè ogni sei mesi, come forse in Louanio s'è fatto; V. R. se informi et ci auisi, perchè qua non sappiamo che della congregation dei procuratori sia uscito tal ordine come di là si dice.

24. Le lettere del P. Zenteno et P. Giovanni Croin et — <sup>e</sup>, et P. Giovanni Harlemense, et Giovanni Valen. [*sic*], Xpiano. Dalmesio, Giovanni Giapano, Roberto Valerminio et Arnoldo Ezio, si sono riceuute, et sono state grate, et al tempo suo anche saranno utili. V. R. quando li uerrà comodo, li farà ciò intendere, et raccomandarcili molto in Domino, non potendo per altre occupationi per hora scriuerli.

---

<sup>d</sup> *Lectio dubia.* — <sup>e</sup> *Charta detrita, legi vix potest: Heisemio (?)*.

---

<sup>6</sup> *Provinciae Rheni praepositus. Epistola hoc ipso die ad eum data inuenitur in codice Germ. 109, ff. 94-95.*

Nelli orationi, etc. Di Roma li 15 di Nouembre 1572.

25. Post [s]cripta. Di Austria ci auisano la necessità che hanno delli soggetti che V. R. li ha da mandar, et però quando non fussero partiti, li mandi quanto prima, se già la importunità del tempo non impedisse, hor sia per uenir il Zenteno, hor non; et del uiatico si farà come il P. Mtro. Natal ha scritto.